PAGE
6

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

 11 февраля  2014 г.
                               №    93
г.  Алапаевск
Об утверждении комплексного плана мероприятий
межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике травматизма и гибели  несовершеннолетних  на 2014  год
В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1  «Об образовании», Областным законом от 23 октября 1995 года № 25 «О защите прав ребёнка», в целях повышения эффективности деятельности образовательных учреждений по профилактике детского травматизма, сохранению и укреплению здоровья детей, на основании Устава муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Комплексный план мероприятий  межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике травматизма и гибели  несовершеннолетних» на 2014 год (прилагается).

2. Управлению образования Администрации муниципального образования Алапаевское (А.Ю.Леонтьев); отделу по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования Алапаевское (В.В.Волков); главам территориальных органов Администрации муниципального образования Алапаевское;  совместно с представителями Территориальной комиссии Алапаевского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию), межмуниципального отдела ММО МВД России «Алапаевский» (по согласованию), ГИБДД ММО МВД России «Алапаевский» (по согласованию), Алапаевским отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области, Управлением социальной политики по г.Алапаевску, Алапаевскому району (по согласованию), ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района» (по согласованию), ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная больница» (по согласованию), ГКУ «Алапаевский центр занятости населения» (по согласованию) ГБУ СО «Верхнесинячихинский  агропромышленный техникум» (по согласованию):

2.1. организовать работу по выполнению мероприятий комплексного плана межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике травматизма и гибели  несовершеннолетних на 2014  год;

2.2. ежеквартально, в срок до 10 числа, следующего за отчётным кварталом, направлять информацию о проделанной работе в ТКДН и ЗП Алапаевского  района.

3. Рекомендовать ТКДН и ЗП Алапаевского района полученную обобщённую информацию направлять в Администрацию муниципального образования Алапаевское.

4. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское опубликовать настоящее Постановление в газете «Алапаевская искра».

5. Отделу информационных технологий и связи Администрации муниципального образования Алапаевское  разместить  настоящее Постановление на официальном   сайте Администрации  муниципального образования Алапаевское.
6. Контроль  за  исполнением Постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское по социальным вопросам Н.К. Михайлову.

Глава Администрации

муниципального образования

Алапаевское                                                                                               К.И.Деев

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

Алапаевское

от 11 февраля 2014 года № 93

Комплексный  план  мероприятий  межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике травматизма и гибели  несовершеннолетних на 2014  год

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ И ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	1.
	Анализ состояния гибели и травматизма детей и подростков   в  МО Алапаевское
	ежеквартально
	 ТКДНиЗП

	2.
	Проверка обеспечения безопасных условий и охраны труда несовершеннолетних во время каникул на предприятиях и в организациях. Рассмотрение данного вопроса на заседании  территориальной комиссии
	 июнь, август
	  ТКДНиЗП, ЦЗН, УО, Отд. ГОиЧС

	3.
	Мероприятия по снижению травматизма детей и подростков  на территориях ДОУ и ОУ

	3.1
	 Обследование территориальных зон  повышенной опасности для детей и подростков (транспортные магистрали, дороги, стройплощадки, незакрытые коммуникации, колодцы, территории образовательных учреждений, обледеневающие входные зоны и подходы к образовательным учреждениям и др.)
	 май, август
	УО, отд. ГОиЧС, ГИБДД, , ТКДНиЗП,  сельские  (поселковая) администрации

	3.2
	Оказание консультативной и методической помощи образовательным учреждениям в применении норм  трудового права
	в течение года
	 УО, ЦЗН, «ИМЦ»

	4.
	Участие в разрешении конфликтных ситуаций, связанных с расследованием случаев травматизма обучающихся и воспитанников
	по мере
необходимости
	 УО, ТКДНиЗП

	5.
	Проведение оценки безопасности оборудования, ревизия технического состояния спортивного оборудования в спортивных залах и на площадках
	в течение года
май, август
	 ГИБДД, УО, ТКДНиЗП, отд. ГОиЧС

	6.
	Организация работы по профилактике гибели и травматизма детей и подростков, временно проживающих в стационарном отделении
 ГБУ СОН СО «ЦСПСиД Алапаевского района»
	в течение года
	 УСП,  ГБУ СОН СО «ЦСПСиД Алапаевского района»

	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	7.
	Благоустройство и обработка тротуаров, входных и пешеходных зон образовательных учреждений во время гололеда
	в  зимнее время
	 УО, Администрации сел и поселков

	8.
	Организация медико-педагогического контроля  за качеством и интенсивностью физических нагрузок на детей на уроках физкультуры, труда, начальной военной подготовки
	в течение года
	УО, ЦРБ, Роспотребнадзор
 (по согласованию)

	9.
	Организация и проведение мероприятий с обучающимися и их родителями по профилактике травматизма
	в течение года
	 ОУ, ЦСПСиД, УСП, ГИБДД

	10.
	Приемка образовательных учреждений к проведению лагерей с дневным пребыванием
	май
	Роспотребнадзор, ГИБДД, УО, ТКДНиЗП

	11.
	Приемка образовательных учреждений к началу нового учебного года
	июль, август
	Роспотребнадзор, ГИБДД, УО, ТКДНиЗП, ОВД,  Пожнадзор

	12.
	Контроль за обеспечением занятости несовершеннолетних в летний период в  ОУ
	июнь - август
	 ОУ,  ТКДНиЗП , ПДН, УСП

	13.
	Проведение семинара-совещания для руководителей  образовательных учреждений по вопросам профилактики детского травматизма при организации дополнительного образования, проведении внешкольных мероприятий
	 сентябрь
	УО, ДОУ, ОУ, «Факел», Роспотребнадзор, ЦРБ

	14.
	Проверка в ГБУ СОН СО «ЦСПСиД Алапаевского района» по вопросу соблюдения прав детей
	 2 раза в год
	 УСП, ТКДНиЗП

	15.
	Проведение тематического инспектирования  ОУ,
допустивших рост детского травматизма во время образовательного процесса
	в течение года
	 УО, ТКДНиЗП

	16.
	Организация взаимодействия ГБУ СО «Верхнесинячихинский агро-промышленный техникум» с предприятиями по обеспечению безопасных условий при прохождении производственной практики учащимися
	в течение года
	 ВСАПТ

	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

	17.
	Систематическое размещение на сайте Управления образования Администрации МО Алапаевское нормативно-правовых документов по вопросам охраны труда
	в течение года
	 УО

	18.
	Освещение в средствах массовой информации вопросов профилактики детского травматизма и несчастных
случаев среди детей
	в течение года
	 ЦРБ, УО, Роспотребнадзор

	Раздел 2. ПРОФИЛАКТИКА ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА,
ТРАВМАТИЗМА ДЕТЕЙ ПРИ ПОЖАРАХ

	ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	1.
	Анализ состояния детского дорожно-транспортного травматизма, травматизма при пожарах, на железнодорожном транспорте. Рассмотрение аналитических материалов
	ежеквартально
	 ТКДНиЗП

	2.
	Организация информирования обучающихся и их родителей о мерах обеспечения пожарной безопасности и
ответственности за нарушение правил пожарной безопасности
	в течение года
	 ОУ, ВСАПТ, «ЦСПСиД Алапаевского района», УСП, ОПБ №15

	ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	3.
	Организация школьных, районных,
 соревнований  "Безопасное колесо"

	ОУ, ГИБДД ,

	4.
	Организация и проведение "Единых дней безопасности"
в образовательных учреждениях
	ежеквартально
	ОУ, ГИБДД

	5.
	Организация областного рейда "Катушка" по ликвидации опасных горок и наледей
	ноябрь-декабрь
	 ГИБДД, ПДН

	6.
	Организация выставки рисунков "Дорога и мы" по вопросам обеспечения безопасного дорожного движения
	 июнь
	ОУ, ГБУ СОН СО «ЦСПСиД Алапаевского района»

	7.
	  Разъяснение родителям о необходимости приобретения детской одежды со светоотражательным эффектом с целью предупреждения травм и гибели детей на улицах и дорогах в темное время суток
	в течение года
	 ОУ, ПДН,  ГИБДД

	8.
	Участие в областных мероприятиях «Школа безопасности»
	 август
	 УО,  ОПБ №15

	9.
	Демонстрация в     образовательных учреждениях,     учреждениях дополнительного         образования
мультфильмов,     видеороликов, направленных на обучение детей мерам пожарной безопасности
	ежеквартально
	 ОУ, ДОУ, ОПБ №15

	10.
	Проведение месячника «Юный инспектор ДПС»
	июнь
	ОУ, ЦСПСиД, ГИБДД, ПДН

	11.
	Составление плана – схемы безопасных путей следования по маршруту «школа – дом» и размещение схем в дневниках учащихся
	сентябрь
	ОУ

	УЧЕБНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ И МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	12.
	Организация выступлений инспекторов подразделений по делам несовершеннолетних на родительских собраниях и классных часах на тему: "Предупреждение дорожно- транспортного травматизма  среди несовершеннолетних»
	 в течение года
	ПДН, ОУ

	13.
	Проведение в образовательных учреждениях Дня правовых знаний, выступление инспекторов по делам несовершеннолетних  ТКДНиЗА Алапаевского района, представителей суда и прокуратуры
	 ноябрь
	 ПДН, ТКДНиЗП

	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

	14.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации материалов о пожарах, возникших в результате детской шалости с огнем
	в течение года
	  ОПБ №15, отд. ГО и ЧС

	Раздел 3. ПРОФИЛАКТИКА ГИБЕЛИ И ТРАВМАТИЗМА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В БЫТУ

	1.
	Проведение оценки безопасности детских дворовых игровых площадок
	апрель-октябрь
	отд. ГО и ЧС, УО

	2.
	Восстановление и благоустройство детских  игровых площадок
	 май
	  ОУ, сельские (поселковая) администрации,  ГБУ СОН СО «ЦСПСиД Алапаевского района»

	3.
	Принятие мер административной ответственности к родителям (лицам,их заменяющим), находящимся в социально опасном положении, не обеспечивающим меры безопасного проживания детей в быту
	в течение года
	 ТКДНиЗП

	4.
	Подготовка информационно-методических материалов по профилактике суицидов среди несовершеннолетних
	  май
	 ЦРБ,  ГБУ СОН СО «ЦСПСиД Алапаевского района», ЦДиК

Примечание:

УО –Управление образования Администрации муниципального образования Алапаевское

ОУ – образовательные учреждения

ЦДиК – МКОУ «Центр диагностики и консультирования р.п. Верхняя Синячиха»

ТКДНиЗП - Территориальной комиссии Алапаевского района по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПДН – подразделение по делам несовершеннолетних

ДОУ – детские дошкольные учреждения

ГИБДД – ГИБДД ММО МВД России «Алапаевский»

ВСАПТ - ГБУ СО «Верхнесинячихинский агро-промышленный техникум»

УСП  - Управление социальной политики по г.Алапаевску, Алапаевскому району

ЦЗН - ГКУ «Алапаевский центр занятости населения»

ОПБ №15   -   ГКПТУ СО «Отряд пожарной безопасности СО №15»

ЦРБ  - ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная больница»

ЦСПСиД  - ГБУ СОН СО «Центр социальной помощи семье и детям Алапаевского района»
Роспотребнадзор –Алапаевский отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области